

## JAUNIMO REIKALŲ TARYBA

### POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2010 m. kovo 30 d., Nr. 8 (6V-03-(1.2))

Vilnius

Posėdis įvyko 2010-03-30 d. 14.00 val.

Posėdžio pirmininkas: Šarūnas Frolenko

Posėdžio sekretorius: Edita Paulauskaitė

#### **Dalyvavo:**

Jaunimo reikalų tarybos (toliau – JRT) nariai: Šarūnas Frolenko, Andrius Stasiukynas, Paulius Skardžius, Tomas Čepononis, Audrius Makauskas, Rolandas Zuoza, Indrė Pociūtė, Jonas Survila, Vaidas Augūnas.

Svečiai: Juozas Meldžiukas, Edita Paulauskaitė.

#### **Darbotvarkė:**

1. 2010-03-09 JRT posėdžio protokolo tvirtinimas;
2. Posėdžio – konferencijos „Jaunimo migracija“ aptarimas;
3. Kiti klausimai.

**1. SVARSTYTA:** 2010-03-09 d. JRT posėdžio protokolo tvirtinimas;

**NUTARTA:** 2010-03-09 d. posėdžio protokolas vienbalsiai patvirtintas.

**2. SVARSTYTA:** Posėdžio – konferencijos „Jaunimo migracija“ aptarimas;

JRT pirmininkas Š. Frolenko pasiūlė Jaunimo migracijos informacijos paketą (toliau – migracijos paketas) svarstyti nuosekliai papunkčiui, po to, spręsti kitus klausimus – Jaunimo nedarbo informacinio paketo svarstymo datą, kito posėdžio datą, kt. klausimus.

Ižanga: pasiūlyta išbraukti 2 ižangos pastraipą. 5 ižangos pastraipoje išbraukti 3 papunktį bei įrašyti du papildomus papunkčius, kurie būtų suformuluoti taip: „-plėtotų glaudų Lietuvos valstybės institucijų bei nevyriausybinių sektoriaus bendradarbiavimą su užsienio lietuviais ir skatintų bendras iniciatyvas;“, „-stiprinti emigrantų susibūrimą į bendruomenes, šių bendruomenių veiklą ir plėtrą, skatintų ir remtų nevyriausybinių organizacijų veiklas, skirtas emigrantams.“

I dalis: J. Survila pasiūlė sukeisti I dalies pirmą ir antrą siūlymus vietomis. Antras siūlymas taptų pirmu, o pirmas – antru.

II dalis: V. Augūno manymu, visų pirma reiktų pateikti informaciją apie Lietuvos situaciją ir tik po to, apie užsienio valstybes. J. Meldžiukas patikslino, kad II dalies pirmas siūlymas skirtas ne tam, kad skatinti emigraciją, o tam, kad, pavyzdžiui, studijomis užsienyje besidomintys jaunuoliai turėtų pakankamai informacijos apie svečias šalis, kokias teises ten jie turi, kur galėtų studijuoti ir kreiptis, jei prireikia pagalbos ir pan. A. Stasiukyno nuomone, išvykusiam jaunuoliui labai trūksta informacijos apie jų turimas teises bei galimybes. Š. Frolenko pasiūlė sujungti pirmą ir antrą siūlymus, o trečią siūlymą perkelti į priekį – laikyti pirmu.

J. Survilos manymu, būtina išsiaiškinti kaip apskritai suprantama migracija. Migracijos tikslas – „cirkuliacija“, išvykimas į užsienį, ar kitą miestą šalies viduje nėra blogai. Svarbu, kad išvykęs į užsienį jaunuolis, grįžtų į Lietuvą. Būtina palaikyti ryšius su išvykusiais, pavyzdžiui, sukurti jaunų lietuvių mokslininkų, kurie dirba užsienyje, duomenų bazes, taikyti novatoriškas kampanijas socialiniuose tinkluose ir t.t.

P. Skardžius pabrėžė, jog labiau reiktų atkreipti dėmesį į emigracijos prevenciją. Be to, šiuo metu rengiama Globalios Lietuvos strategija (toliau – Strategija), kurios pirminės nuostatos atitinka kai kuriuos šio migracijos paketo siūlymus. Galbūt į šios Strategijos rengimo darbo grupę turėtų būti įtraukti Jaunimo reikalų departamento prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Departamentas) ir/arba JRT atstovai.

III dalis: Anot J. Survilos, prieš informuojant emigrantus apie šalies ekonomines, socialines ar kt. naujienas, būtina turėti informaciją, duomenų bazę apie emigravusius asmenis, kur ir kiek jų yra. Informaciją galima rinkti pagal tam tikras sritis, arba bendro pobūdžio. Š. Frolenkos manymu, šiuo metu tokiai informacijai gauti būtų galima pasitelkti socialinių tinklų galimybes. A. Makauskas pastebėjo, jog visų pirma, pakaktų pasinaudoti lietuvių bendruomenių užsienyje turima informacija. Pasiūlyta suformuluoti naują siūlymą apie duomenų bazės sukūrimą apie išvykusius lietuvius.

T. Čepononis pasiūlė penkto siūlymo pavadinime įrašyti žodį „plėtoti“. J. Survilos manymu, devinto siūlymo pavadinimą reiktų keisti. J. Meldžiukas pasiūlė devinto siūlymo pavadinime vietoj „Man negėda būti lietuviu“ įrašyti „Didžiuojuos būdamas lietuviu“.

T. Čepononis paprašė patikslinti penkto ir aštunto siūlymų prasmę bei takoskyrą.

IV dalis: pasiūlyta išbraukti ketvirtą, penktą, šeštą, septintą ir devintą siūlymus.

V dalis: pastabų nepateikta.

T. Čepononis pasiūlė jaunimo migracijos paketą pristatyti Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai, konkrečiau – jaunimo politikos sritį kuruojančiai viceministrei.

**NUTARTA:**

1. Ižanga: pasiūlymui išbraukti 2 įžangos pastraipą bei 5 pastraipos 3 papunktį bei papildyti 5 pastraipą dviem naujais papunkčiais vienbalsiai pritarta.

2. I dalis: pasiūlymui pritarta.

3. II dalis: nutarta trečią siūlymą įrašyti kaip pirmą, o antras ir trečias siūlymai sujungus tampa antru punktu.

4. III dalis: JRT nariai nutarė penkto siūlymo pavadinime įrašyti žodį „plėtoti“, devinto siūlymo pavadinime vietoj „Man negėda būti lietuviu“ įrašyti „Didžiuojuos būdamas lietuviu“.

Suformuluotas naujas siūlymas dėl duomenų bazių sukūrimo apie emigrantus. Siūlymas įtrauktas į IV migracijos informacijos paketo dalį bei skamba taip: „1. *Sukurti nuolat atnaujinamą duomenų bazę apie emigrantus*. Šiuo metu Lietuvoje nėra sukurtos jokios tikslios duomenų bazės kiek žmonių tiksliai išvyko iš Lietuvos, nėra informacijos apie jų išvykimo tikslus ir kt. Todėl tokia situacija trukdo sukurti ir plėtoti ryšius su išvykusiais, platinti jiems aktualią informaciją.“

5. IV dalis: ketvirtą, penktą, šeštą, septintą ir devintą siūlymus išbraukti.

6. J. Meldžiukas pakoreguoja migracijos paketą pagal JRT narių priimtas pastabas bei persiunčia JRT nariams.

### 3. **SVARSTYTA**: Jaunimo nedarbo informacinis paketas.

Anot T. Čepononio, JRT pirmininkas galėtų paruošti informacinį pranešimą, į kokius JRT siūlymus buvo atsižvelgta rengiant Lietuvos Respublikos Vyriausybės bei kitų institucijų priemones siekiant mažinti jaunimo nedarbą.

### 4. **SVARSTYTA**: Jaunimo verslumo informacijos paketo svarstymas.

Š. Frolenko pasiūlė, kad pirminį šio paketo projektą parengtų iš JRT ir Departamento atstovų sudaryta darbo grupė. Projektas bus pateiktas svarstyti JRT.

### 5. **SVARSTYTA**: Kito išplėstinio posėdžio tema ir data.

**NUTARTA**: Kito posėdžio tema – savanorystė. Planuojama, kad šis posėdis vyks 2010 m. balandžio mėn. gale.

Posėdžio pirmininkas

Šarūnas Frolenko

\_\_\_\_\_  
(parašas)

Posėdžio sekretorius

Edita Paulauskaitė

\_\_\_\_\_  
(parašas)